

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO

PROCEDÊNCIA - Conselheiro Osvaldir Ramos - Florianópolis - SC.

OBJETO - Indicação de concessão de Diploma de Mérito Educacional ao

professor João Aderson Flores.

PROCESSO - SED 174902/2022

PARECER CEE/SC Nº 174 APROVADO EM 27/09/2022

I - HISTÓRICO

Em 21 de setembro de 2022, o Conselheiro Osvaldir Ramos, nos termos da Resolução CEE/SC nº 058, de 18 de agosto de 2015, procedeu à indicação de outorga do Diploma de Mérito Educacional ao professor João Aderson Flores, pelos relevantes serviços prestados à Educação de Santa Catarina.

II – ANÁLISE

JOÃO ADERSON FLORES

João Aderson Flores nasceu em Florianópolis no dia 27 de março de 1943. filho de João da Silva Flores e Iracema de Miranda Flores.

É formado em Pedagogia, Psicologia e Mestre em Administração, com especialização em Educação e Psicologia de Aprendizagem na Universidade Nacional de Brasília e na Califórnia State University, em San Diego, Estados Unidos.

Iniciou sua carreira profissional em 1960 na Escola Básica Otília Cruz, tendo lecionado também no Colégio Catarinense, Instituto Estadual de Educação, Colégio Estadual Aderbal Ramos da Silva e SENAC.

No ensino superior, João Aderson Flores, foi professor do Cefid - Centro de Educação Física e Desportos, e da FAED - Faculdade de Educação, ambos da UDESC.

Como desportista João Aderson Flores praticou atletismo na década de 60 como atleta do Figueirense Futebol Clube e foi campeão citadino, universitário e estadual nas provas de 400, 800 e revezamento 4x400 metros.

Integrou diversas vezes o quarteto da equipe de revezamento de Florianópolis nos Jogos Abertos de Santa Catarina.

João Aderson Flores exerceu a função de Conselheiro Suplente e Titular do Conselho Estadual de Educação de Santa Catarina.



Foi secretário municipal de Educação de Florianópolis e idealizou o Conselho Municipal de Esportes, quando promoveu a construção do ginásio municipal Carlos Alberto Campos e a realização em Florianópolis dos Jogos Abertos de Santa Catarina pela segunda vez.

João Aderson Flores foi também Secretário Adjunto da Educação de Santa Catarina.

Como presidente da Fundação Municipal de Esportes, João Aderson Flores idealizou as Ruas de Lazer, chefiou a delegação de Florianópolis nos JASC e coordenou a delegação campeã dos Joquinhos Abertos de Santa Catarina em Lages.

Na área de preparação psicológica, ou Psicologia do Esporte, João Aderson Flores presta serviços a clubes e entidades desportivas estaduais e nacionais, muitas vezes de forma voluntariosa.

III – VOTO DA RELATORA

Nos termos do histórico e da análise e por estar de acordo com a Resolução CEE/SC nº 058, de 18 de agosto de 2015, voto pela concessão do Diploma Mérito Educacional ao professor João Aderson Flores, visto os relevantes serviços prestados à educação de Santa Catarina.

IV - DECISÃO DA COMISSÃO

A Comissão de Planejamento acompanha por unanimidade dos presentes, o voto da Relatora. Em 26 de setembro de 2022.

Felipe Felisbino - **Presidente**Antonio Reinaldo Agostini – **Vice-Presidente**Sandra Zanatta Guidi - **Relatora**Antônio Carlos Nunes
Eduardo Deschamps
Mariane Beyer Ehrat
Maricelma Simiano Jung
Tito Livio Lermen

V - DECISÃO DO PLENÁRIO

O Conselho Estadual de Educação, reunido em Sessão Plena, no dia 27 de setembro de 2022, deliberou, por unanimidade dos presentes, aprovar o voto da Relatora

OSVALDIR RAMOS

Presidente do Conselho Estadual de Educação de Santa Catarina - CEE/SC